Внимание! О порядке применения документа см. в ярлык "Примечания", Документ зарегистрирован в Минюсте России и официально опубликован

ФЕДЕРАЛЬНОЕ МЕДИКО-БИОЛОГИЧЕСКОЕ АГЕНТСТВО

ПРИКАЗ

от 24 марта 2010 года N 157
Об учреждении знака отличия - нагрудного знака "Золотой крест ФМБА России"

               В соответствии с Положением о Федеральном медико-биологическом агентстве, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 11 апреля 2005 года N 206 "О Федеральном медико-биологическом агентстве" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, N 16, ст.1456; 2006, N 44, ст.4593; N 49 (ч.II), ст.5222; 2008, N 23, ст.2713; N 46, ст.5337; 2009, N 6, ст.738; N 12, ст.1427; N 30, ст.3823; N 43, ст.5064)
     приказываю:

     1. Учредить ведомственный знак отличия Федерального медико-биологического агентства - нагрудный знак "Золотой крест ФМБА России" (далее - нагрудный знак).

     2. Утвердить:

     2.1. Положение о нагрудном знаке согласно приложению N 1 к настоящему приказу;

     2.2. Описание нагрудного знака согласно приложению N 2 к настоящему приказу;

     2.3. Рисунок[image: image1.png]

 нагрудного знака согласно приложению N 3 к настоящему приказу;
________________
     [image: image2.png]

 В Бюллетене не приводится. - Прим.ред.

     2.4. Описание бланка удостоверения к нагрудному знаку согласно приложению N 4 к настоящему приказу;

     2.5. Форму представления к награждению нагрудным знаком согласно приложению N 5 к настоящему приказу.

     3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

     Руководитель
В.В.Уйба

        Зарегистрировано
в Министерстве юстиции
Российской Федерации
21 апреля 2010 года,
регистрационный N 16949

Приложение N 1

    Положение о нагрудном знаке "Золотой крест ФМБА России"

               1. Нагрудный знак "Золотой крест ФМБА России" является ведомственным знаком отличия Федерального медико-биологического агентства.

     2. Нагрудным знаком "Золотой крест ФМБА России" награждаются работники центрального аппарата и территориальных органов Федерального медико-биологического агентства (далее - ФМБА России), работники подведомственных и иных организаций за выдающиеся достижения в труде и большой личный вклад в развитие здравоохранения и медицинской науки, организацию медико-социальной экспертизы и деятельности службы крови, организацию контроля и надзора в сфере санитарно-эпидемиологического благополучия и в сфере донорства крови и ее компонентов, имеющие общий стаж работы в системе здравоохранения и социального развития не менее 20 лет[image: image3.png]

.
________________
     [image: image4.png]

 Требования по стажу работы в системе ФМБА России не распространяются на работников иных организаций.

          В исключительных случаях за выдающиеся заслуги перед здравоохранением и отраслью нагрудным знаком "Золотой крест ФМБА России" могут быть награждены работники, имеющие меньший общий трудовой стаж и ранее награжденные государственными наградами Российской Федерации.

     3. Награждение нагрудным знаком "Золотой крест ФМБА России" производится в соответствии с приказом Федерального медико-биологического агентства по ходатайству руководителей органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации; руководителей органов исполнительной власти отдельных обслуживаемых ФМБА России территорий; руководителей организаций отдельных отраслей промышленности с особо опасными условиями труда; начальников управлений центрального аппарата ФМБА России; руководителей территориальных органов ФМБА России; руководителей организаций, подведомственных ФМБА России, руководителей иных организаций.

     4. Ходатайство о награждении нагрудным знаком "Золотой крест ФМБА России" представляется на имя руководителя Федерального медико-биологического агентства. К ходатайству о награждении должно быть приложено представление к награждению нагрудным знаком "Золотой крест ФМБА России" согласно приложению N 5.

     5. Организация работы по рассмотрению представлений к награждению, согласование их с заинтересованными подразделениями и должностными лицами ФМБА России, подготовка соответствующего проекта приказа ФМБА России, а также учет награжденных лиц осуществляются Административным управлением.

          6. Награжденным работникам вручается нагрудный знак "Золотой крест ФМБА России" и выдается удостоверение установленной формы на право его ношения.

     В трудовую книжку награжденного работника вносится соответствующая запись с указанием даты и номера приказа о награждении.

     7. Работникам, награжденным знаком "Золотой крест ФМБА России", может выплачиваться единовременное поощрение в размере двух минимальных размеров оплаты труда за счет средств организаций, в которых они работают.

     8. Вручение нагрудного знака "Золотой крест ФМБА России" и удостоверения к нему производится, как правило, в торжественной обстановке руководителем ФМБА России, или по его поручению заместителем руководителя ФМБА России, или начальником соответствующего управления ФМБА России.

     9. Нагрудный знак "Золотой крест ФМБА России" носится на левой стороне груди, располагается после государственных наград Российской Федерации и СССР.

     10. Нагрудный знак "Золотой крест ФМБА России" при утере (поломке) повторно не выдается.

Приложение N 2

Описание нагрудного знака "Золотой крест ФМБА России"

     Нагрудный знак "Золотой крест ФМБА России" изготавливается из металлического сплава желтого (золотистого) цвета и представляет собой малую эмблему ФМБА России; диск окружен лавровым венком, перевязанным внизу лентой, а лучи креста внутри заполнены расходящимися из центра знака лучами, залитыми красной прозрачной эмалью.

     Все изображения на знаке рельефные.

     Габаритные размеры креста - 20x20 мм. На оборотной стороне знака имеются надпись "ФМБА России" и крепление для ношения знака на одежде.

     Приложение N 3
к приказу ФМБА России
от 24 марта 2010 года N 157
"Об учреждении нагрудного знака
"Золотой крест ФМБА России"

Рисунок нагрудного знака "Золотой крест ФМБА России"
[image: image5.png]

              Приложение N 4

Описание бланка удостоверения к нагрудному знаку "Золотой крест ФМБА России"

               Бланк удостоверения в развернутом виде имеет форму книжки в твердой обложке размером 150x100 мм. Внешняя сторона - вишневого цвета, внутренняя - белого цвета с защитной сеткой.
          Удостоверение к нагрудному знаку "Золотой крест ФМБА России" изготовлено из искусственной кожи.

     На лицевой внешней стороне имеется надпись золотым тиснением "УДОСТОВЕРЕНИЕ" высотой 5 мм.

     На левой внутренней стороне удостоверения вверху имеется надпись "Федеральное медико-биологическое агентство".

     Ниже надписи в центре левой стороны удостоверения имеется изображение нагрудного знака "Золотой крест ФМБА России", под ним надпись "N ______".

     На правой внутренней стороне удостоверения по центру имеются три пустые строки с надписями под ними "фамилия", "имя", "отчество".

     Ниже следует надпись:

     "Приказом от "____" __________ 20___ г. N ___ награжден(а) нагрудным знаком.

     Руководитель ФМБА России           __________

М.П."

Приложение N 5
Образец

	Представление
к награждению нагрудным знаком "Золотой крест ФМБА России"

	(наименование организации)

	ходатайствует о награждении

	(фамилия, имя, отчество работника)

	(занимаемая должность)

	нагрудным знаком "Золотой крест ФМБА России".

	Руководитель организации

	(подпись, фамилия, инициалы)

          Примечание:

     Наградной лист на руководителя организации, подведомственной ФМБА России, или территориального органа ФМБА России подписывает один из заместителей руководителя ФМБА России.

     Наградной лист на сотрудников центрального аппарата ФМБА России подписывает начальник управления, на начальников управления центрального аппарата - заместитель руководителя ФМБА России.

     Наградной лист на сотрудника территориального органа ФМБА России подписывает руководитель территориального органа.

     Наградной лист на сотрудника центрального аппарата ФМБА России подписывает начальник управления, на начальников управления центрального аппарата - заместитель руководителя ФМБА России.

     Наградной лист на руководителя или сотрудника организаций, не входящих в систему ФМБА России, подписывает заместитель руководителя ФМБА России.

	Форма наградного листа к нагрудному знаку "Золотой крест ФМБА России"

	Нагрудный знак
"Золотой крест ФМБА России"

	1. Фамилия, имя, отчество

	2. Должность, место работы

	(точное наименование организации, министерства, ведомства)

	3. Дата рождения

	(число, месяц, год)

	4. Образование

	(специальность по образованию, наименование учебного заведения, год окончания)

	5. Ученая степень, ученое звание

	6. Какими государственными наградами, государственными премиями награжден(а) и

	даты награждений

	7. Какими ведомственными наградами, знаками отличия награжден(а) и даты

	награждений

	8. Общий стаж работы

	9. Стаж работы в отрасли

	10. Стаж работы в данной организации

	Сведения в пп.1-10 соответствуют данным трудовой книжки.

	Руководитель кадровой службы

	(подпись, фамилия, инициалы)

	11. Характеристика с указанием конкретных заслуг работника

	     Кандидатура

	рекомендована собранием

	(конференцией) трудового коллектива или его советом, иным представительным органом

	коллектива

	(наименование организации, дата обсуждения, номер протокола)

	Руководитель организации

	Председатель собрания трудового коллектива или его совета

	(подпись)

	(подпись)

	(фамилия и инициалы)

	(фамилия и инициалы)